

## Reseña Informativa

(Cifras expresadas en pesos)

### 1- Hechos relevantes del período

#### Obligaciones Negociables:

La Entidad se continuó financiando con Obligaciones Negociables, siendo el saldo al 31 de diciembre de 2024 de 59.031.682.134.

El Detalle de la composición de las obligaciones negociables se expone en la nota 17 de los estados financieros condensados al 31 de diciembre de 2024.

#### Cauciones:

La Sociedad lleva a cabo operaciones de caución bursátil, una estrategia financiera en la que un inversor presta o invierte fondos en el mercado, respaldado por valores negociables.

Al 31 de diciembre y 31 de marzo de 2024, la Sociedad mantenía operaciones de cauciones por 38.372.644.637 y 19.139.056.948, respectivamente.

#### Cesión de cartera:

Al 31 de diciembre y 31 de marzo de 2024, la Sociedad mantenía la administración de carteras de préstamos cedidas con responsabilidad por parte de entidades financieras y no financieras por un valor residual de 3.338.580.705 y 2.447.043.157.

#### Inversiones:

Al 31 de diciembre de 2024, la Entidad mantiene inversiones por 25.617.014.665, representando un aumento del 1044% con respecto al ejercicio anterior cerrado el 31 de marzo de 2024.

### 2- Actividades de CREDICUOTAS CONSUMO S.A. en el período finalizado el 31 de diciembre de 2024:

- Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se registró un resultado después de impuestos de 23.098.035.086 y 578.489.327 respectivamente, todo medido de acuerdo con el marco de información contable establecido por la CNV que se basa en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), con la excepción de la aplicación del deterioro de la cartera contenido en la NIIF 9, y reexpresado al cierre desde la fecha de registración contable.
- El rubro préstamos alcanzó al 31 de diciembre de 2024 la suma de 164.832.877.980 aumentando en un 317,12% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

- El cargo por incobrabilidad al 31 de diciembre de 2024 alcanzó un total de 11.508.303.730 arrojando un aumento de 104,36% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.
- El resultado monetario al 31 de diciembre de 2024 alcanzó un total de 8.562.329.440, arrojando una disminución de 51,46% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.
- Los resultados financieros y por tenencia generados por activos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, alcanzaron un total de 95.309.361.056 y 79.730.775.235, arrojando un aumento del 19,54% y 6,34% respectivamente, mientras que los generados por pasivos alcanzaron un total de 26.228.361.300 y 39.763.783.656 arrojando una disminución del 34,04% y un aumento del 12,68% respectivamente, ambos con respecto a los mismos períodos de ejercicios anteriores de 2023 y 2022.
- El Patrimonio neto al 31 de diciembre de 2024 asciende a la suma de 38.210.124.228 que representa un aumento del 87,61% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.

- **Calificaciones**

- **Fitch Ratings Argentina**

La calificación actual de Fitch Ratings Argentina para Credicuotas Consumo S.A. en A+ (Arg) para el endeudamiento a largo plazo y A1 (Arg) para el endeudamiento de corto plazo, lo cual indica una satisfactoria capacidad de pago en tiempo y forma de los compromisos financieros respecto de otras entidades o fondos calificados, emisores, instrumentos o emisiones del país.

### **3- Estructura Patrimonial Comparativa**

A continuación, se expone la evolución del Estado de Situación Financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2024, con la información comparativa correspondiente a los mismos períodos de ejercicios anteriores finalizados al 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021 y 2020, reexpresados a moneda de cierre.



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
Efectivo y depósitos en bancos	164.004.067	44.660.067	444.179.119	316.881.752	151.249.434
Inversiones	12.104.796.336	8.585.197.406	2.604.202.985	-	-
Préstamos	115.878.360.259	35.413.930.148	81.924.678.454	70.144.908.217	35.325.960.123
Activos financieros en garantía	16.092.211.418	9.802.304.310	2.897.253.640	-	-
Otros activos financieros	3.766.372.345	2.671.791.347	1.965.926.473	5.556.082.242	2.879.827.924
Otros activos no financieros	1.414.814.174	687.933.748	3.175.710.326	1.696.579.659	107.821.673
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>149.420.558.599</b>	<b>57.205.817.026</b>	<b>93.011.950.997</b>	<b>77.714.451.870</b>	<b>38.464.859.154</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>					
Inversiones	13.512.218.329	1.170.842.383	1.587.214.172	423.569.520	498.976.273
Préstamos	48.954.517.721	4.102.726.812	25.674.334.912	23.168.329.131	10.307.762.913
Activo por impuesto diferido	1.938.515.362	754.827.215	632.392.179	1.108.746.456	329.402.092
Otros activos financieros	1.889.475	2.601.367	4.847.414	513.796.537	41.319.321
Propiedad, planta y equipo	343.149.455	233.933.870	320.160.097	337.776.952	120.903.192
Activos intangibles	-	-	-	8.194.643	69.396.756
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>64.750.290.614</b>	<b>6.264.931.647</b>	<b>28.218.948.774</b>	<b>25.560.413.239</b>	<b>11.367.760.547</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>214.170.849.213</b>	<b>63.470.748.673</b>	<b>121.230.899.771</b>	<b>103.274.865.109</b>	<b>49.832.619.701</b>
<b>PASIVO</b>					
<b>PASIVO CORRIENTE</b>					
Deudas comerciales	6.166.163.901	1.166.528.601	3.649.718.402	3.298.852.648	2.581.164.169
Remuneraciones y cargas sociales	251.266.981	279.394.460	239.304.830	260.889.253	245.137.287
Cargas fiscales	9.555.432.080	1.002.778.408	4.777.056.529	5.336.242.636	3.155.122.674
Deudas Financieras	159.730.231.210	40.498.216.365	90.443.406.807	76.577.971.956	25.548.478.021
Otras Deudas	256.130.813	156.596.596	449.579.570	995.419.286	1.018.868.908
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>175.959.224.985</b>	<b>43.103.514.430</b>	<b>99.559.066.138</b>	<b>86.469.375.779</b>	<b>32.548.771.059</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>					
Deudas financieras	-	-	1.221.994.911	-	-
Previsiones para contingencias	1.500.000	-	10.171.989	19.814.341	29.908.089
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.500.000</b>	<b>-</b>	<b>1.232.166.900</b>	<b>19.814.341</b>	<b>29.908.089</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>214.170.849.213</b>	<b>43.103.514.430</b>	<b>100.791.233.038</b>	<b>86.489.190.120</b>	<b>32.578.679.148</b>



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

<b>PATRIMONIO NETO</b>					
Capital social	77.924.128	77.924.128	77.924.128	56.713.339	56.713.339
Ajustes al capital	5.904.798.088	5.904.798.086	5.904.798.091	5.668.372.018	5.668.372.027
Ganancias reservadas	9.129.366.926	13.654.779.465	12.495.824.244	7.632.335.537	9.058.188.806
Resultados No Asignados	23.098.035.086	729.732.564	1.961.120.270	3.428.254.095	2.470.666.381
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>38.210.124.228</b>	<b>20.367.234.243</b>	<b>20.439.666.733</b>	<b>16.785.674.989</b>	<b>17.253.940.553</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>214.170.849.213</b>	<b>63.470.748.673</b>	<b>121.230.899.771</b>	<b>103.274.865.109</b>	<b>49.832.619.701</b>

#### 4- Estructura de Resultados Comparativa

El siguiente cuadro detalla la evolución de los Resultados de la Sociedad con información comparativa correspondiente a los períodos finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020, reexpresados a moneda de cierre:

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
	<b>(cifras expresadas en pesos)</b>				
<b>Resultados financieros y por tenencia</b>					
Generados por activos	95.309.361.056	79.730.775.235	74.980.388.838	47.406.568.333	23.673.450.280
Generados por pasivos	(26.228.361.300)	(39.763.783.656)	(35.288.752.172)	(15.276.477.950)	(5.558.300.813)
<b>Resultado financiero y por tenencia neto</b>	<b>69.080.999.756</b>	<b>39.966.991.579</b>	<b>39.691.636.666</b>	<b>32.130.090.383</b>	<b>18.115.149.467</b>
Cargo por incobrabilidad neto	(11.508.303.730)	(5.631.421.939)	(7.551.961.564)	(6.257.435.514)	(646.023.880)
Gastos de comercialización	(4.238.809.892)	(4.517.068.536)	(4.996.656.095)	(3.919.404.637)	(3.002.988.837)
Gastos de administración	(15.438.898.749)	(12.313.959.518)	(15.936.801.298)	(11.263.782.603)	(6.665.130.309)
Otros ingresos y egresos netos	(394.594.308)	(9.973.550)	(191.233.298)	(87.903.760)	(235.544.427)
<b>Subtotal</b>	<b>37.500.393.077</b>	<b>17.494.568.036</b>	<b>11.014.984.411</b>	<b>10.601.563.869</b>	<b>7.565.462.014</b>
Resultado por exposición al cambio del poder adquisitivo de la moneda	(8.562.329.440)	(17.639.391.778)	(9.686.536.999)	(4.926.521.663)	(3.833.147.651)
<b>Resultado antes de impuestos a las ganancias</b>	<b>28.938.063.637</b>	<b>(144.823.742)</b>	<b>1.328.447.412</b>	<b>5.675.042.206</b>	<b>3.732.314.363</b>
Impuesto a las ganancias	(5.840.028.551)	723.313.069	632.672.858	(2.296.820.259)	(1.261.647.982)
<b>Resultado neto del período</b>	<b>23.098.035.086</b>	<b>578.489.327</b>	<b>1.961.120.270</b>	<b>3.378.221.947</b>	<b>2.470.666.381</b>



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

## 5- Estructura del Flujo de Efectivo Comparativa

A continuación, se detalla la información resumida, relacionada con la generación y aplicación de efectivo con datos comparativos correspondiente a los estados financieros de los períodos finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020:

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
	<b>(cifras expresadas en pesos)</b>				
Fondos (utilizados en) / generados por las actividades operativas	(99.974.752.215)	63.654.007.693	(2.258.711.410)	(118.358.726.824)	(27.042.017.284)
Fondos (utilizados en) / generados por las actividades de inversión	(23.585.223.282)	(6.011.412.116)	(3.874.023.745)	(727.374.487)	(1.878.627.984)
Fondos generados por / (utilizados en) las actividades de financiación	123.675.233.687	(57.642.862.285)	5.895.768.329	119.950.752.875	26.088.832.385
Resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda	(21.264.323)	(70.001.921)	(461.982.718)	(57.643.833)	(87.008.520)
Aumento/(Disminución) de flujos del efectivo	93.993.867	(70.268.629)	(698.949.543)	807.007.732	(2.918.821.403)
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio	70.010.200	114.928.696	1.143.128.663	179.786.266	3.389.823.717
Efectivo y equivalentes al cierre del período	164.004.067	44.660.067	444.179.119	986.793.997	471.002.314

## 6- Índices Comparativos

A continuación, se exponen indicadores financieros considerados relevantes para el análisis de la evolución de la Sociedad, con información correspondiente a los estados financieros de períodos finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020:

<b>Índices</b>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<b>Índices de Rentabilidad</b>					
Retorno sobre activo al cierre	16,64%	0,63%	1,75%	4,41%	4,96%
Retorno sobre patrimonio neto al cierre	78,86%	2,84%	10,54%	19,85%	14,32%



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

<b>Índices de solvencia</b>					
Patrimonio neto promedio sobre total de activo al cierre	17,84%	32,09%	16,86%	16,25%	34,62%
Solvencia (patrimonio neto al cierre sobre pasivo al cierre)	21,72%	47,25%	20,28%	19,41%	52,96%
<b>Índices de Liquidez</b>					
Activos líquidos sobre deudas financieras	93,55%	141,26%	102,84%	101,48%	150,56%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	76,96%	62,26%	88,76%	90,35%	91,57%
Deudas financieras sobre pasivos	90,78%	93,96%	89,73%	88,54%	78,42%
<b>Índices de Inmovilización de capital</b>					
Activo fijo sobre total de activo	0,16%	0,37%	0,26%	0,33%	0,24%

## **7- Cuestiones generales sobre la actividad de la Sociedad**

La Sociedad no ha estado afectada por regímenes jurídicos específicos o significativos que impliquen decaimientos o renacimientos contingentes de beneficios previstos por dichas disposiciones. Asimismo, no han existido modificaciones significativas en las actividades de la Sociedad o circunstancias similares que afecten la comparabilidad de sus estados financieros con los presentados en ejercicios anteriores.

## **8- Evolución de la situación macroeconómica y del sistema financiero y de capitales**

El mercado financiero argentino ha observado durante los últimos años un prolongado período de volatilidad en los valores de los instrumentos financieros públicos y privados, incluyendo un incremento significativo del riesgo país, la fuerte devaluación del peso argentino y la aceleración del ritmo inflacionario (ver Nota 2. acápite "unidad de medida") y el aumento de las tasas de interés.

El 10 de diciembre de 2023 asumieron las nuevas autoridades del Gobierno Nacional argentino quienes impulsaron una serie de medidas de emergencia en el marco de una propuesta de política económica que, entre sus principales objetivos, persigue la eliminación del déficit fiscal sobre la base de disminuir el gasto público primario tanto de la Nación como de las Provincias y el redimensionamiento de la estructura del Estado, eliminando subsidios y transferencias.

Recién asumida la nueva administración, adoptó medidas tendientes a normalizar los mercados cambiario y financiero. Por un lado, la devaluación del peso en el mercado oficial de cambios -utilizado principalmente para comercio exterior- cercana al 55% en conjunto con un total replanteo de las políticas monetaria y fiscal, ha permitido comenzar a revertir la brecha entre los valores de las divisas en los mercados de cambio oficial y libre (operaciones en el mercado bursátil) desde su máximo de 200% durante el último trimestre de 2023 hasta los niveles recientes del 10%.

Por otra parte, el Gobierno Nacional y el BCRA reformularon las políticas monetaria y financiera para reducir drásticamente el llamado déficit cuasifiscal. El canje de las obligaciones del BCRA con los bancos, incluyendo puts sobre títulos públicos en poder de las entidades financieras, y su transferencia al Tesoro



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente

Nacional junto con el superávit fiscal obtenido por la Nación y la renovación de los servicios de la deuda denominada en pesos, permitieron absorber significativamente el exceso de dinero en la economía y, de ese modo, reducir tanto la inflación (8% durante el cuarto trimestre de 2024) como las tasas nominales de interés.

En relación con deuda pública nacional, diversos canjes voluntarios en el orden local y los acuerdos alcanzados respecto de los compromisos con el Club de París y el Fondo Monetario Internacional, permitieron que el país no incurra en atrasos y el BCRA avance en la normalización de la deuda comercial con el exterior y, más recientemente, acumule reservas internacionales provenientes del superávit comercial externo y el Régimen de Regularización de Activos contemplado en la Ley 27.743.

En un plano más amplio, el programa del Gobierno Nacional incluye reformas tanto del marco económico como de otras áreas del quehacer gubernamental. Con fecha 20 de diciembre de 2023 y por medio del Decreto de Necesidad y Urgencia N° 70/2023, se establecieron una cantidad significativa de reformas en un amplio número de áreas, algunas de las cuales fueron cuestionadas ante la Justicia por los sectores afectados presentando amparos y pedidos de inconstitucionalidad para detener su aplicación. Posteriormente, parte de lo cuestionado fue incorporado a otras iniciativas que fueron aprobadas por el Congreso y promulgadas por el Poder Ejecutivo Nacional. Con fecha 8 de julio de 2024, se publicó en el Boletín Oficial la Ley 27.742 que fue promulgada por el Poder Ejecutivo Nacional a través del Decreto N° 592/2024, la cual incluye dentro de sus puntos, facultades delegadas al Poder Ejecutivo Nacional, reformas fiscales, laborales y previsionales, entre otros. A la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros la mencionada ley se encuentra en proceso de reglamentación.

Aun cuando la situación macroeconómica y financiera nacional ha evolucionado favorablemente en los últimos meses, cierta lentitud y heterogeneidad en la recuperación del nivel de actividad en el país y un contexto internacional relativamente incierto, requieren el monitoreo permanente de la situación por parte de la Gerencia de la Entidad a fin de identificar aquellas cuestiones que puedan impactar sobre su situación patrimonial y financiera, que pudieran corresponder reflejar en los estados financieros de períodos futuros.

## 9- Perspectivas futuras

Para el año 2025, la Sociedad ha decidido mantener vigente sus productos financieros y continuar adhiriendo clientes que financien sus compras a través de ellos.

La Compañía tiene como visión estratégica ser líder de financiación de bienes de consumo en comercios asociados focalizando su gestión de negocios en un adecuado manejo de riesgos, siendo los principales los riesgos de liquidez y de crédito para lo cual posee información en tiempo real utilizando herramientas de *“business intelligence”*.

La Sociedad continuará financiándose con entidades financieras, cauciones y otras financiaciones a través de ALyCs, realizando colocaciones de obligaciones negociables.



DIEGO MANOBLA  
Vicepresidente